NỘI DUNG VỤ ÁN: 

Theo đơn khởi kiện ngày 18/11/2019, bản tự khai, các văn bản, tài liệu 

chứng cứ cung cấp cho Tòa án và tại phiên tòa nguyên đơn bà Phan Thị K trình 

bày: 

Do quen biết nên vào tháng 3 năm 2017, bà cho bà Trần Thị Thu T vay số 

tiền là 25.000.000 (hai mươi lăm triệu) đồng, mục đích vay là chi tiêu và sinh 

hoạt gia đình, thời hạn vay là 02 tháng. Đến thời hạn trả tiền, bà T không trả, bà 

nhiều lần yêu cầu bà T trả tiền nhưng bà T không trả. Ngày 15/02/2019, ông 

Trần Văn Đ là chồng của bà T xác nhận bà T nợ bà số tiền là 25.000.000 (hai 

mươi lăm triệu) đồng; ông Đ đã trả số tiền là 1.200.000 (một triệu hai trăm 

nghìn) đồng. Nay bà yêu cầu Tòa án xem xét giải quyết buộc bà Trần Thị Thu T 

và ông Trần Văn Đ có trách nhiệm liên đới trả số tiền là 23.800.000 (hai mươi 

ba triệu tám trăm nghìn) đồng và không yêu cầu tính lãi suất đối với số tiền trên.  

Trong quá trình thụ lý giải quyết vụ án, Tòa án nhân dân huyện Giồng 

Trôm, tỉnh Bến Tre đã triệu tập hợp lệ nhiều lần bị đơn bà Trần Thị Thu T để 

tiến hành công khai tài liệu, chứng cứ và hòa giải nhưng bà T vắng mặt không lý

[...]

Năm 2017, vợ của ông là bà Trần Thị Thu T có vay của bà Phan Thị K 

số tiền là 25.000.000 (hai mươi lăm triệu) đồng. Sau đó, bà T bỏ đi đến nay đã 

03 năm không về. Ngày 15/02/2019, ông làm giấy xác nhận nợ số tiền trên và 

ông trả cho bà K 03 lần số tiền là 1.200.000 (một triệu hai trăm nghìn) đồng. 

Nay ông đồng ý trả cho bà K số tiền là 23.800.000 (hai mươi ba triệu tám 

trăm nghìn) đồng và xin trả dần mỗi tháng 1.000.000 (một triệu) đồng cho đến 

khi trả hết nợ. 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

[1] Về tố tụng:  

- Bà Phan Thị K khởi kiện bà Trần Thị Thu T và ông Trần Văn Đ về hợp 

đồng vay tài sản. Hiện nay, bà Trần Thị Thu T, sinh năm 1971 và ông Trần Văn